© 2020 Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation © 2020 Toshiba Electronic Devices & Storage Corporation
東芝デバイス＆ストレージ株式会社
e-ラーニング
CMOSロジックIC 基礎編
1章 CMOSロジックICの概要
© 2020 Toshiba Electronic Device Solutions Corporation 1
01
CMOSロジックICの概要

（ﾋﾟﾝﾋﾟｯﾁ:2.54mm)
(TSSOP)(SOP)(DIP)
【品番構成】
数字が同じであれば
同一機能 / 同一ピン配置
74VHC00FT
NAND
【パッケージ】
© 2020 Toshiba Electronic Device Solutions Corporation 5
1.2 標準ロジックICとは？
【参考：標準ロジックIC 機能番号表(代表例)】
標準ロジックICでは機能、回路数、入力回路、出力回路の情報を含めて機能番号が割り振られています。
機能番号 機能名
00 Quad 2-input NAND
02 Quad 2-input NOR
04 Hex Inverter
05 Hex Inverter (Open-Drain)
07 Hex Buffer (Open-Drain)
08 Quad 2-Input AND
14 Hex Schmitt Inverter
17 Hex Schmitt Buffer
21 Dual 4-Input AND
32 Quad 2-Input OR
74 Dual D-Type Flip-Flop with Preset and Clear
86 Quad Exclusive OR
機能番号 機能名
123 Dual Monostable Multivibrator
125 Quad Bus Buffer (3-State)
138 3-to-8 Line Decoder
157 Quad 2-Channel Multiplexer
164 8-Bit Serial-In / Parallel-Out Shift Register
244 Octal Bus Buffer (3-State)
245 Octal Bus Transceiver (3-State)
273 Octal D-Type Flip-Flop with Clear
373 Octal D-Type Latch (3-State)
541 Octal Bus Buffer (3-State)
574 Octal D-Type Flip-Flop (3-State)
595 8-Bit Shift Register/Latch (3-State)
© 2020 Toshiba Electronic Device Solutions Corporation 6
1.3 標準ロジックの種類
■TTL(Transistor Transistor Logic)
• バイポーラー型ロジックで標準ロジックICが普及する初期の製品
• CMOSロジックICと比べて大電流ドライブが可能、動作速度が速いことが特徴であるが、消費電力が大きい
■CMOSロジック (CMOS：Complimentary MOSFET)
• P-ch MOSFETとN-ch MOSFETを組み合わせて、TTLよりも低消費電力化を実現したロジックIC
• 初期のCMOSロジックの動作速度はTTLよりも遅いが、現在は微細プロセスを採用しTTLよりも高速化を実現
■BiCMOSロジック
• 入力段と論理回路部にCMOSプロセスを使用し消費電力を抑え、出力段にバイポーラートランジスターを使用し
大電流ドライブを可能にしたロジックIC
• MOSとバイポーラー両方のプロセスが必要なため製造プロセスが増える(コスト高)
標準ロジックIC は製品構造（プロセス）により主に下記に分類され、それぞれ特性が異なります。現在は、低消費
電力と低コストを両立できるCMOS ロジックIC が主流になっています。
© 2020 Toshiba Electronic Device Solutions Corporation 7
1.4 CMOSロジックICが使われている機器
ロジックICは色々な機器で使われています。
過去CMOSロジックICはメイン機能を担う部品として活躍してきましたが、機器の高機能化、小型化に伴い、
周辺部品のLSIへの集約が進んでいます。しかしながら、現在でもLSI間または基板間のインターフェース部を
中心に、依然として無くてはならないネジ、釘として色々な機器で使用されています。
CMOSロジックIC
© 2020 Toshiba Electronic Device Solutions Corporation 8
1.5 なぜCMOSロジックICが使われるか？
システムA
(CPU, APP, MPU)
システムB
(Peripheral, Controller)
ロジックIC
論理変換 波形整形 ON/OFF(Hi-Z) 切り替え 電圧レベル変換
インタフェース
部品間または基板間のインタフェースには必ずロジックICの需要が発生します。信号の駆動能力向上(バッ
ファー)、波形整形、信号出力のタイミング調整やシステムの小修正が発生した場合など、主に回路上の小さ
な修正・調整が必要なときに使用されます。
© 2020 Toshiba Electronic Device Solutions Corporation 9
1.6 CMOSロジックICの分類 各シリーズの概要